连州市总工会

	文件

	国家税务总局连州市税务局

连工总〔2020〕7号              签发人：赖雪辉
连州市总工会 国家税务总局连州市税务局

关于联合开展加强工会经费优惠政策

落实工作的通知

各相关企业：

为了贯彻落实党中央、国务院减税降费决策部署，支持企业稳定发展，规范工会经费收缴，落实《关于不足二十五人企业工会经费收缴问题的函》（粤工总函〔2013〕129号）、《关于联合开展加强工会经费优惠政策落实工作的通知》（粤工总〔2020〕15号）和《转发广东省总工会 广东省税务局关于联合开展加强工会经费优惠政策落实工作的通知》（清工总〔2020〕17号）的文件精神，经研究，在全市相关企业开展此项工作，现就有关事项通知如下：

成立工作领导小组

连州市总工会（以下简称“市总工会”）和国家税务总局连州市税务局（以下简称“市税务局”）成立工作领导小组,由市总工会分管财务工作领导和市税务局分管非税收入的领导任组长，市总工会财务部部长、市总工会组宣部部长、市税务局社会保险费和非税收入股股长任副组长，成员由市总工会财务部、市总工会组宣部、市税务局社会保险费和非税收入股各1名人员组成。办公室设在市总工会财务部。领导小组在完成有关工作后自行解散。

联系电话：6318611（市总工会财务部）

      6318215（市总工会组宣部）

      6676709（市税务局社会保险费和非税收入股）
工作要求

    对所属期2013年7月至2020年3月不足25人尚未建立工会组织的企业所缴工会经费的退费。

    三、工作步骤和流程
筛查阶段：5月30日前

    1.市总工会财务部在工会经费收缴管理系统中筛选出已缴费未登记的企业名单交由组宣部，组宣部根据财务部筛选出的已缴费未登记的企业名单在基层工作部门的建会数据库中筛选出已缴费未建会企业名单，由市总工会财务部报清远市总工会财务部进一步核实后交税务部门（参考税务部门提供的社保缴费人数进行人数确认）。（5月20日前完成）

2.市总工会核实整理归集户滞留资金明细，报清远市总工会财务部进一步核实后交税务部门。（5月20日前完成）

3.市税务局依据地级以上市总工会筛选出来的已缴费未建会企业名单，填写《未建会企业缴费明细表》（附件1）后交市总工会。（5月30日前完成）

4.查明工会归集户滞留资金明细的原因。如属滞纳金，由市税务局填写《企业所缴工会经费滞纳金退费明细表》（附件2）交市总工会。（5月30日前完成）

退费阶段：6月—7月中旬

1.由市总工会按照《关于不足二十五人尚未建立工会组织的企业已缴工会经费退费办法的通知》（粤工办〔2013〕47号）通知相关企业办理《附件1》中25人以下企业的退费材料。

2. 由市总工会按照《关于印发〈广东省工会经费退费办理流程〉的通知》（粤工总财〔2019〕45号）通知相关企业办理《附件2》的退费材料。

3.市总工会建立退费台账，对无法联系的退费单位和退费不成功的单位迅速查明原因；对经调整能继续完成退费的单位，核实后重新上报办理；对已经注销、搬离本地或自愿放弃的，应进行备注并保留相关凭据；后按文件要求把相关材料于6月20日前书面（盖章）报清远市总工会财务部。

四、加大宣传

市总工会和市税务局应加大宣传力度，根据《关于优化经费配置 完善收缴机制的通知》（粤工总〔2019〕30号）规定，自2019年11月起，25人以下小微企业可免申报缴交工会经费。对于依法建立工会并依法自愿申报缴交工会经费的25人以下小微企业，应按通知相关要求向工会申请工会经费全额返还。

附件：1.未建会企业缴费明细表

      2.企业所缴工会经费滞纳金退费明细表

    连州市总工会        国家税务总局连州市税务局

                 2020年5月27日

- 2 -